Администрация города Благовещенска
Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2025 589№
г. Благовещенск

О внесении изменений в муниципальную программу ««Развитие потенциала
молодежи города Благовещенска»», утвержденную постановлением

администрации города Благовещенска от 30.10.2024 № 5325

В целях корректировки основных параметров реализации
муниципальной программы
п о с т а н о в л я ю

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие потенциала
молодежи города Благовещенска», утвержденную постановлением
администрации города Благовещенска от 30.10.2024 № 5325, изложив раздел 2
«Паспорт муниципальной программы «Развитие потенциала молодежи города
Благовещенска», раздел 3 «Разделы «Основные положения» и «Финансовое
обеспечение» паспортов структурных элементов муниципальной программы» в
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации города
Благовещенска от 28.12.2024 № 6769.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит
размещению в сетевом издании «Официальный сайт Администрации города
Благовещенск» (www.admblag.ru) и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 24.01.2025.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А

Мэр города Благовещенска

http://www.admblag.ru

Приложение к постановлению
администрации города Благовещенска

от 05.02.2025 г. № 589

2. П А С П О Р Т
муниципальной программы «Развитие потенциала молодежи города Благовещенска»

2.1 Основные положения

Куратор муниципальной программы Хопатько Виктория Андреевна
Ответственный исполнитель муниципальной программы Климова Оксана Владимировна, начальник управления по

физической культуре, спорту и делам молодежи
Период реализации муниципальной программы Этап I: 2015 - 2024 годы

Этап II: 2025 - 2030 годы
Цели муниципальной программы К 2030 году создание условий для успешной социализации и

эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала
молодежи и его использование в интересах развития города
Благовещенска до 55%

Направления (подпрограммы) муниципальной программы

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации Этап 1 - 187 814,9 тыс. рублей
Этап II -  270 067,8 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/
государственной программой Российской Федерации государственной
программой Амурской области

Национальная цель б) «Реализация потенциала каждого человека,
развитие его талантов, воспитание патриотичной и социально
ответственной личности»

2.2 Показатели муниципальной программы
№
п/п

Наименование
показателя

Ур
ове
нь
пок
аза
тел
я

Призн
ак

возрас
тания/
убы
вания

Еди
ница
измер
ения
(по

ОКЕИ
)

Базовое зна
чение

Значение показателя по годам Документ Ответ
ственный

за
достижени

е
показателя

Связь с по
казателями

национальных
целей

Инфор
мационна
я системазнач

е-
ние

год 202
5

202
6

202
7

202
8

202
9

203
0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
1. Доля

молодежи,
участвующей
в
мероприятиях
по реализации
основных
направлений
муниципально
й молодежной
политики в
городе
Благовещенск
е, в общей
численности
молодежи от
14 до 35 лет

МП Возрас
тающи
й

Проце
нт

48 2023 48 48,
5

49,
2

52 53,
8

55 Стратегия
социально-
экономиче
ского
развития
муниципал
ьного
образован
ия города
Благовеще
иска на
период до
2025 года,
утвержден
ная
решением
Благовеще
некой
городской
Думы от
20.12.2018
№51/128

Еюканов
Александр
Николаеви
ч -
начальник
отдела по
делам
молодежи
управлени
я по
физическо
й
культуре,
спорту и
делам
молодежи
администр
ации
города
Благовеще
иска

а)создание
к 2030 году
условий для
воспитания
гармонично
развитой,
патриотичной
и социально
ответственной
личности
на основе
традиционных
российских
духовно
нравственных
и культурно
исторических
ценностей;
в) увеличение
к 2030 году доли

На
бумажно

м
носителе

молодых людей,
участвующих
в проектах
и программах,
направленных
на профессионал
ьное,
личностное
развитие
и патриотическо
е воспитание,
не менее чем
до 75 процентов;
г )  увеличение
к 2030 году доли
молодых людей,
верящих
в возможности
самореализации
в России,
не менее чем
до 85 процентов;
д) увеличение
к 2030 году доли
молодых людей,
вовлеченных
в добровольческ
ую
и общественную
деятельность,
не менее чем
до 45 процентов;
е) обеспечение

к 2030 году
функционирован
ия эффективной
системы
выявления,
поддержки
и развития
способностей
и талантов детей
и молодежи,
основанной
на принципах
ответственности,
справедливости,
всеобщности
и направленной
на самоопределе
ние
и профессиональ
ную ориентацию
100 процентов
обучающихся

2.2.1 Прокси-показатели муниципальной программы отсутствуют

2.3 План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

№ Цели/показатели Уровень Единица Плановые значения по месяцам На конец 2025 года
п/п муниципальной программы показателя измерения

(по ОКЕИ)
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

I К 2030 году создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и его

№
п/п

Цели/показатели
муниципальной программы

Уровень
показателя

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец 2025 года
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

использование в интересах развития города Благовещенска до 55°/

Доля молодежи,
участвующей в
мероприятиях по
реализации основных
направлений
государственной
молодежной политики в
городе Благовещенске, в
общей численности
молодежи от 14 до 35 лет

МП Процент 48

2.4 Структура муниципальной программы

№ п/п Показатели /задачи структурного элемента Описание ожидаемых эффектов от
реализации задачи структурного

элемента

Связь
с показателями

1 2 3 4
1 Муниципальный проект «Россия -  страна возможностей» (Хопатько Виктория Андреевна -  куратор проекта)

Ответственный за реализацию (Управление по
физической культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска, Екжанов

Александр Николаевич -  руководитель МП)

Срок реализации (2025 год)

1.1 Доля молодых людей, вовлеченных в мероприятия,
направленные на профессиональное развитие

Повышение профессионального
развития молодежи

Доля молодежи, участвующей в
мероприятиях по реализации основных

направлений государственной
молодежной политики в городе

Благовещенске, в общей численности
молодежи от 14 до 35 лет

1.2 Охват молодежи мероприятиями
проводимыми на базе инфраструктуры молодежной
политики

Расширение возможностей для
самореализации молодежи

Доля молодежи, участвующей в
мероприятиях по реализации основных

направлений государственной
молодежной политики в городе

Благовещенске, в общей численности
молодежи от 14 до 35 лет

2 Муниципальный проект города Благовещенска «Поддержка молодежных инициатив» (Хопатько Виктория Андреевна -  куратор проекта)
Ответственный за реализацию (Управление по
физической культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска, Екжанов
Александр Николаевич -  руководитель МПБ)

Срок реализации (2025-2030 годы)

2.1 Увеличение количества выданных субсидий
некоммерческим общественным организациям в сфере
молодежной политики

Реализованы проекты в сфере
молодежной политики на территории

города Благовещенска

Доля молодежи, участвующей в
мероприятиях по реализации основных

направлений государственной
молодежной политики в городе

Благовещенске, в общей численности
молодежи от 14 до 35 лет

3 Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в области муниципальной молодежной политики и обеспечение деятельности
муниципальных учреждений»

Ответственный за реализацию (Управление по
физической культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска, Екжанов
Александр Николаевич -  руководитель КПМ)

Срок реализации (2025-2030 годы)

3.1 Уровень вовлеченности молодежи Реализованы основные направления
муниципальной молодежной политики

в городе Благовещенске

Доля молодежи, участвующей в
мероприятиях по реализации основных

направлений государственной
молодежной политики в городе

Благовещенске, в общей численности
молодежи от 14 до 35 лет

3. Разделы «Основные положения» и «Финансовое обеспечение» паспортов структурных элементов
муниципальной программы

3.1. Муниципальный проект «Россия -  страна возможностей»

1. Основные положения

Краткое наименование проекта Россия -  страна возможностей Срок реализации 01.01.2025 31.12.2025
проекта

Куратор проекта Хопатько Виктория Андреевна Заместитель мэра города Благовещенска
Руководитель проекта Климова Оксана Владимировна Начальник управления по физической культуре, спорту и делам молодежи

администрации города Благовещенска
Администратор проекта Екжанов Александр Николаевич Начальник отдела по делам молодежи управления по физической культуре,

спорту и делам молодежи администрации города Благовещенска
Связь с государственными программами

(комплексными программами) Российской
Федерации, Амурской области и с

муниципальными программами города
Благовещенска

1. Муниципальная программа/направление (подпрограмма) Развитие потенциала молодежи города Благовещенска

1.1 Государственная программа (комплексная программа)
Российской Федерации/направление (подпрограмма)

Развитие образования

1.2 Государственная программа (комплексная программа)
Амурской области/направление (подпрограмма)

Развитие образования в Амурской области

Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) и источники
финансирования

Объем финансового обеспечения по годам реализации
(тыс. рублей)

Всего (тыс. рублей)

2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. ОЗР «Мероприятиями по профессиональной самореализации к 2030 году охвачены не менее 75% молодежи»

1.1. Мероприятие (результат) «Реализована программа
комплексного
развития молодежной политики в субъектах Российской
Федерации

127 580,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 127 580,8

"Регион для молодых"», всего

1.1Л Муниципальный бюджет (всего), из них: 127 580,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 127 580,8

1Л.1.ф. Федеральный бюджет 82 523,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 82 523,6

1Л.2.0. Областной бюджет 35 759,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 759,6
1Л.З.М. Местный бюджет 9 297,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 297,6

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 127 580,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 127 580,8
в том числе:

Федеральный бюджет 82 523,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 82 523,6
Областной бюджет 35 759,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 35 759,6
Местный бюджет 9 297,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 9 297,6

3.2. Муниципальный проект города Благовещенска «Поддержка молодежных инициатив»

Основные положения

Краткое наименование проекта Поддержка молодежных инициатив Срок реализации проекта 01.01.2025 31.12.2030
Куратор проекта Хопатько Виктория Андреевна Заместитель мэра города Благовещенска

Руководитель проекта Климова Оксана Владимировна Начальник управления по физической культуре, спорту и делам молодежи
администрации города Благовещенска

Администратор проекта Екжанов Александр Николаевич Начальник отдела по делам молодежи управления по физической
культуре, спорту и делам молодежи администрации города
Благовещенска

Связь с государственными
программами (комплексными
программами) Российской
Федерации, Амурской области и с
муниципальными программами
города Благовещенска

1. Муниципальная программа/направление
(подпрограмма)

Развитие потенциала молодежи города Благовещенска

1Л Г осударственная программа (комплексная
программа) Амурской области/направление
(подпрограмма)

1.2 Г осударственная программа (комплексная
программа) Российской Федерации/направление
(подпрограмм)

Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта города Благовещенска

№
п/п

Наименование мероприятия (результата) и источники
финансирования

Объем финансового обеспечения по годам реализации
(тыс. рублей)

Всего (тыс. рублей)

2025 2026 2027 2028 2029 2030
1. ОЗР отсутствует
2. Показатель МП «К 2030 году создание условий для успешной социализации и эффективной самореализации молодежи, развитие потенциала молодежи и его

использование в интересах развития города Благовещенска до 55%»/ Показатель МПБ «Увеличение количества выданных субсидий некоммерческим
общественным организациям в сфере молодежной политики»

2.1. Мероприятие (результат) «Финансовая поддержка
некоммерческих организаций, осуществляющих
деятельность, направленную на реализацию социально
значимых проектов и мероприятий», всего

499,2 294,4 294,4 308,2 322,7 337,9 2 056,8

2.1.1 Муниципальный бюджет (всего), из них: 499,2 294,4 294,4 308,2 322,7 337,9 2 056,8
2.1.1 М Местный бюджет 499,2 294,4 294,4 308,2 322,7 337,9 2 056,8

ИТОГО ПО ПРОЕКТУ: 499,2 294,4 294,4 308,2 322,7 337,9 2 056,8
в том числе:

Местный бюджет 499,2 294,4 294,4 308,2 322,7 337,9 2 056,8

3.3 Комплекс процессных мероприятий «Реализация мероприятий в области муниципальной молодежной
политики и обеспечение деятельности муниципальных учреждений»

Основные положения

Куратор комплекса процессных мероприятий Хопатько Виктория Андреевна
Руководитель комплекса процессных мероприятий,
ответственный исполнительной орган

Управление по физической культуре, спорту и делам молодежи администрации города
Благовещенска, Климова Оксана Владимировна, начальник управления

Связь с государственной (муниципальной) программой Муниципальная программа
«Развитие потенциала молодежи города Благовещенска»

Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

Наименование мероприятия (результата) /
источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения
по годам реализации, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8

Комплекс процессных мероприятий « Р е а л и з а ц и я  м е р о п р и я т и й  в о б л а с т и  м у н и ц и п а л ь н о й
м о л о д еж н о й  п о л и т и к и  и о б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  м у н и ц и п а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й »
(всего), в том числе:

40  9 8 2 ,3 41 8 9 1 ,8 4 3  152 ,2 4 5  176 ,1 4 7  2 9 5 ,1 4 9  5 1 3 ,5 2 6 8  0 1 1 ,0

Муниципальный бюджет, из них: 4 0  9 8 2 ,3 41 8 9 1 ,8 43  152,2 4 5  176 ,1 4 7  2 9 5 ,1 4 9  5 1 3 ,5 2 6 8  0 1 1 ,0
Местный бюджет 40 892,30 41 801,8 43 062,2 45 086,1 47 205,1 49 423,5 2 6 7  4 7 1 ,0
Внебюджетные источники 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 5 4 0 ,0
Мероприятие (результат) « В ы п л а т а  п р е м и й  в  с ф е р е  м о л о д еж н о й  п о л и т и к и »  1 всего, в том
числе: 6 5 0 ,0 6 0 0 ,0 6 0 0 ,0 6 2 8 ,2 6 5 7 ,7 6 8 8 ,3

3 8 2 4 ,2
Муниципальный бюджет, из них: 650,0 600,0 600,0 628,2 657,7 688,3 3 8 2 4 ,2
Местный бюджет 650,0 600,0 600,0 628,2 657,7 688,3 3 8 2 4 ,2
Мероприятие (результат) « П р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  п о  р а б о т е  с  м о л о д е ж ь ю »  2  всего, в
том числе:

3  3 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 0 0 0 ,0 3 1 4 1 ,0 3 2 8 8 ,6 3 4 4 3 ,2 19 1 7 2 ,8

Муниципальный бюджет, из них: 3 300,0 3 000,0 3 000,0 3 141,0 3 288,6 3 443,2 19 1 7 2 ,8
Местный бюджет 3 300,0 3 000,0 3 000,0 3 141,0 3 288,6 3 443,2 19 1 7 2 ,8
Мероприятие (результат) « О б е с п е ч е н и е  д е я т е л ь н о с т и  (о к а з а н и е  у с л у г , в ы п о л н е н и е  р а б о т )
м у н и ц и п а л ь н ы х  у ч р е ж д е н и й »  3 всего, в том числе: 3 7  0 3 2 ,3 3 8  2 9 1 ,8 3 9  552 ,2 41  4 0 6 ,9 4 3  3 4 8 ,8 45  38 2 2 4 5  0 1 4

Муниципальный бюджет, из них: 3 7  0 3 2 ,3 3 8  2 9 1 ,8 3 9  552 ,2 41  4 0 6 ,9 4 3  3 4 8 ,8 45  38 2 2 4 5  0 1 4
Местный бюджет 36 942,3 38 201,8 39 462,2 41 316,9 43 258,8 45 292 2 4 4  4 7 4
Внебюджетные источники 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 90,0 5 4 0 ,0